

Согреть заботой детское сердечко -  
пусть эта мысль не так уж и нова,  
Но в этом мире, сложном бесконечно,  
на помощь к детям мы придем всегда.



## **Районный семинар социальных педагогов**



**Алексеевская средняя школа**

**16 декабря 2019 г.**

## Тема : “Дети- не для насилия!”

### Цели семинара :

- Расширить и детализировать обобщенные знания социальных педагогов по проблеме «Насилие над детьми», содействовать в выработке профессиональной компетенции в правовом воспитании учащихся .
- Обсудить возможные пути, выходы из трудной жизненной ситуации
- Обмен опытом



## План проведения семинара

№	Мероприятие	Время	Место проведения	Ответственные
1	Встреча и регистрация гостей	8:00-8:30	Фойе	Болокбаев И.Дж. Ногоева Ч.М.
2	Кофе-брейк	8:30-9:00	1-этаж Столовая	Рыспаева А. Клименко В.И.
3	Открытие семинара. Выступление директора: информация о школе	9:00 9:10	Кабинет №27 2-этаж	Директор школы Ниязова А.К.
4	Доклад на тему : “Дети –не для насилия!”	9:10 9:35	Кабинет №27 2-этаж	Социальный педагог Довбий Е.С.
5	Классный час “Детство без жестокости и насилия”	9:40 10:25	Кабинет №14 4-А кл	Худякова И.Г.
6	Классный час: “ Милосердие или жестокость”	9:40 10:25	Кабинет № 36, 5-В кл	Тилемшиев А.Т.
7	Классный час: «Жизнь без насилия».	9:40 10:25	Кабинет №38 6-Б кл.	Тагаева М.Т.
8	Классный час: “Телефон доверия – помощь в трудной ситуации”	9:40 10:25	Кабинет №13 7-Б кл.	Тилембаева К.К.
9	Классный час: “Трудные жизненные ситуации”	9:40 10:25	Кабинет №35 8-А кл.	Супрунова О.П.
10	Практическое занятие с элементами тренинга	10:30 11:00	Кабинет №27 2-этаж	Социальный педагог Довбий Е.С.
11	Анализ классных часов. Подведение итогов семинара.	11:00 12:00	Кабинет №27 2-этаж	Главный специалист ЖРОО Джунушбаева Г.А.
12	Обед	12:00	1-этаж Столовая	Рыспаева А. Клименко В.И. Осмонкулова Б.К.

## Жайыл районунун соцпедагогдору зордук-зомбулук маселесин талкуулашты (видео, сүрөт) Жаңылыктар

Билим АКИpress - Чүй облусунун Жайыл районундагы Алексеевка орто мектебинин базасында «Зордук-зомбулук балдар үчүн эмес!» деген темада райондук семинар өткөрүлдү. Бул тууралуу аймактык кабарчыга райондук билим берүү бөлүмүнүн башкы адиси Гүлиза Жунушбаева билдирди.



Анын айтымында, семинарда РИИБдин өспүрүмдөр менен иштөө инспекциясынын аймактык тескөөчүсү, милициянын улук лейтенанты Канат Мадылов, окуу-тарбия мекемелеринин соцпедагогдору жана мугалимдер катышты.

«Райондо Баланын укуктарын коргоо боюнча конвенциянын кабыл алынгандыгынын 25 жылдык мааракесине карата «Зордук-зомбулукка каршы 16 күн» кампаниясы жүргөн. Бардык окуу-тарбия мекемелеринде «Зордук-зомбулуксуз үй-бүлө», «Балдардын укуктарын коргоо» сыяктуу темаларда иш-чаралар өткөрүлдү. Анда баяндамалар окулуп, семинар-тренингдер өтүлүп, сүрөт, видеороликтер көрсөтүлүп, эссе жазуу сынактары менен коштолду.

Иш-чараларды жыйынтыктоо максатында Алексеевка орто мектебинде соцпедагогдордун райондук семинарын өткөрдүк. Семинарда мектептин соцпедагогу Екатерина Довбий балдар зордук-зомбулукка кабылбай, бактылуу балалыкты баштан өткөрүүгө тийиш экенин белгиледи. Ошондой эле ата-эненин милдети жана укуктары жөнүндө сөз кылды. Ал эми химия жана биология мугалими Абдыкадыр Тилемишовдун «Зулумдук жана ырайымдуулук» деген темадагы класстык сааты поэзиялык ыр саптары менен башталып, анда элдик педагогиканын нарктуу салттары камтылды. Ошондой эле алдыңкы мугалимдер Ирина Худякованын, Мээржан Тагаеванын, Кенже Тилебаеванын жана Ольга Супрунованын класстык сааттары окутуунун жаңы технологияларын колдонуу менен өтүлүп, баланы тарбиялоонун актуалдуу маселелери көрөтөрүлдү. Иш-чарада өтүлүп жаткан теманын алкагында санариптик технологияны колдонуу менен көргөзмөлүү класстык ачык сааттар, тренингдер жана тегерек столдор да уюштурулду. Өзгөчө, мектептин директору Анаркүл Ниязова, анын окуу жана тарбия иштери боюнча орун басарлары Сарыбай кызы Назира, Изат Бөлөкбаев жана усулчу Салтанат Сманалиеванын жана соцпедагог Екатеринанын жетектөөсү менен уюштурулган көргөзмөлөр, окуучулардын аткаруу жөндөмдүүлүктөрү, мугалимдердин педагогикалык-методикалык чеберчилиги катышуучулардын көңүлүн бурду.

Семинар-тренингде үй-бүлөдө зордук-зомбулукка дуушар болгон баланы абалдан алып чыгуунун педагогикалык, методикалык жана психологиялык жагдайлары иликтенди.

Иш-чарага катышкан соцпедагогдор өздөрү сахналаштырып уурулук, сабактан кечигүү сыяктуу терс көрүнүштөрдү сахналаштырышты. Соцпедагог Екатерина Довбий практикалык иш-аракеттерди жүргүзүү менен мектептин соцпедагогунун милдеттерин тастыктады.

Семинардын соңунда ар бир өтүлгөн темалар боюнча талдоо жүргүзүлүп, сунуштар айтылды. Окуучулар катышуучуларга концерттик программасын арнады. 5-класстагы окуучунун кыргыз тилинде ырдаганы жана 1-класстын окуучусу, көптөгөн фестивалдардын катышуучусу, сынактардын жеңүүчүсү Дарья Довбийдин акробатикалык татаал көнүгүүлөрдү аткаруусу кол чабууларга татыды. Ал эми мектептин уюштуруучусу Изат Бөлөкбаев жаңы жыл алдында өтүлүп жаткан семинарга Аяз ата болуп кирип, мугалимдерди 1-октябрдан баштап көбөйгөн айлык маянасы менен куттуктап, тамашалуу сөздөр менен катышуучулардын көңүлүн көтөрдү. Семинар бардык соцпедагогдор тарабынан мыкты баага татыды», - дей айтып берди Г.Жунушбаева.

